
能登の観光・経済を支える、

問い合わせ : 輪島国道出張所
〒928-0079
輪島市鳳至町畠田99-3
輪島地方合同庁舎3階 （0768）22-1550

http://www.hrr.mlit.go.jp/kanazawa/road/nouetsu/index.html

編集後記

新型コロナウィルスの影響で緊急事態宣言が全国に拡大し、

不要不急の外出自粛により皆様の生活に多大な影響を与えま

したが、現在は緊急事態宣言も解除されている所です。

私たち輪島道路工事関係者一同は、感染防止徹底を図り、

輪島道路の早期開通に向け、工事の進捗に励んでいます。

令和２年の新しい年度を迎え、１件の工事完成と新たな工

事が７件追加され、輪島道路は着々と完成へと向かっており

ます。

話は変わり、「輪島道路工事ニュース5月号」の発行が遅

延した事をここでお詫びさせて頂きます。

⑤ R1能越道 熊野地区道路改良他その4工事新規工事のご案内終了工事のご挨拶 ① Ｒ１能越道 市ノ瀬地区道路改良その２工事

② R1能越道 中道路その10工事新規工事のご案内 ⑥ R1能越道 洲衛道路その６工事新規工事のご案内

③ R1能越道 中道路その11工事新規工事のご案内 ⑦ R1能越道 洲衛道路その7工事新規工事のご案内

④ R1能越道 中道路その12工事新規工事のご案内 ⑧ R1能越道 小泉道路その１８工事新規工事のご案内

本工事は、本江地区おいて県道（輪島山田線）の振替工事を行います。

また、熊野地区おいては鷹ノ巣山第２ﾄﾝﾈﾙの坑口部分の盛土と林道舗装

工事を行います。

工事に伴い、片側交互通行等、皆様にはご迷惑をお掛けすることと思い

ますが、ご理解・ご協力の程よろしくお願いします。

（株）宮地組

柴田 監理技術者

本工事は、三井町洲衛地区にて主に本

線の掘削・盛土、擁壁工を施工するもの

です。本工事では現場の安全・生産性向

上を図るため、ICT(情報通信技術)対応

建設機械を用いて施工します。土砂の運

搬について、工事中は市道市ノ坂洲衛線

および県道柏木穴水線より工事車両の頻

繁な出入りが予想されます。皆様にはご

迷惑をお掛けしますが、安全第一・一般

車両優先をモットーに工事を進めさせて

いただきますので、ご理解・ご協力の程

よろしくお願いいたします。

本工事は、三井町洲衛(のと里山空

港IC)において、擁壁工事を、穴水町

麦ヶ浦(能登木材総合センター付近)に

おいて、仮置き土の土質改良及び土砂

の搬出を行います。6月上旬から本格

的にとりかかり12月の完了を目指し

ます。

皆様にはご不便ご迷惑をお掛けしま

すが、安全確保と地域住民への配慮に

努めますので、ご理解とご協力を賜り

ますよう、よろしくお願い致します。

削工を行っていきます。工期は令和3年1月までです。県道漆原下出線より、工事車

両の出入りがありますが、安全には十分に注意をして工事を進めてまいりますので、

皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

本工事は、中地区において本

線の切土及び盛土とそれに伴う

抑止杭工及び擁壁工、法面工の

施工を行います。工事期間中は

近隣の皆様方にはなにかとご不

便やご迷惑をお掛け致しますが、

安全第一、無事故・無災害にて

竣工を迎えられるよう工事を進

めていきますので、ご理解とご

協力をよろしくお願い致します。

本工事は、能越自動車道・輪島道路

11.5km間の内、石川県輪島市三井町中地先に

おいて、盛土工、地盤改良工、排水構造物工

等を行う工事です。当現場では生産性向上の

一環として、ICT技術を導入した重機により作

業を行います。工事期間中は、県道37号（三

井町）から工事の出入りなどで皆様にはご迷

惑をおかけすることもあるかと思いますが、

安全第一で施工を行って参りますので、ご理

解とご協力のほどよろしくお願い致します。

本工事は、輪島市中地区に

おきまして主に本線とランプ

の路体盛土工、擁壁工を行う

工事です。

工事期間中は、何かとご迷

惑をお掛け致しますが、安全

管理には十分注意して工事を

行いますので皆様方にはなに

とぞご理解ご協力のほどよろ

しくお願いいたします。

市ノ瀬地区において昨年11

月より、輪島道路を施工する為

の工事用道路を施工してまいり

ました。工事期間中は近隣地域

の皆様に大変ご迷惑をお掛けし

ましたが、この度無事工事を完

了する事が出来ました。

今後も輪島道路事業は継続さ

れますので、ご理解とご協力を

お願い致します。

森土木工業（株）

北 主任技術者

南建設（株）

桜井 監理技術者

（株）豊蔵組

谷多 現場代理人

真柄建設（株）

北原 現場代理人

南建設（株）

上河原 監理技術者

（株）宮地組

石渕 監理技術者

（株）豊蔵組

架谷 監理技術者

切土工

盛土工

洲衛高架橋

盛土 掘削

中地区

施工範囲

至 のと里山空港IC

至 輪島市街中地区

抑止杭工

掘削工

擁壁工

盛土工

本工事は、輪島

市三井町小泉地先、

三井町洲衛地先の2

箇所で工事を行って

いきます。主な工事

内容は、小泉工区で

は、路体盛土工を行

い、洲衛工区では掘

今、日本（世界）は新型コロナウイルスの影響により大変な状況になっています。

５月末現在、輪島では感染者が出ていませんが、私が毎朝ジョギングしている朝市通りも

臨時休業の張り紙を沢山目にしました。今は、臨時休業の張り紙も減り、徐々に元の姿に戻

っていると感じますが、引き続き、手洗い＋マスク＋三密厳禁等の対策をしっかりして、この

難局を乗り切りましょう！！

皆様に理解されての輪島道路だと思っております。今年度もよろしくお願いいたします。

出張所便り

輪島国道出張所

野村 出張所長

至 輪島市街

至 のと里山空港IC

施工範囲

至 のと里山空港IC

至 輪島市街

至 輪島市街

市ノ瀬地区

至 のと里山空港IC

小泉地区

熊野地区

本江地区

至 輪島市街 至 のと里山空港IC

至 のと里山空港IC
至 輪島市街

至 輪島市街

至 穴水

至 輪島市街

至 穴水

６月上旬に車道を振替後、

擁壁工事に着手します。

擁 壁

至 輪島市街

至 のと里山空港IC 至 輪島市街

至 のと里山空港IC

洲衛地区

中地区

抗
口

470

E41
高速道路ナンバリングってご存じですか？

輪島道路の国道番号は、一般国道470号ですが「高速道
路ナンバリング」とは、高速道路ネットワークにおいて、路

線番号を案内する事で、外国の方を含めた全ての利用者

に分かりやすい道路案内を目的に実施しています。

能越自動車道の路線番号は、【Ｅ４１】です。

2
3

4

6

5

7

8

1

のと里山

空港ＩＣ

のと里山

空港ＩＣ


